第 50 卷 第 20 期                            电力系统保护与控制                               Vol.50 No.20
2022年10月16日                       Power System Protection and Control                           Oct. 16, 2022
DOI: 10.19783/j.cnki.pspc.226430
一种基于故障支路判定和迭代计算的单回 T 型输电线路
故障测距新方法
陈晓龙
1
，余联课

容电流； NT01I 表示流过线路阻抗的正序电流；BN1
表示线路单位长度的正序对地导纳。PT 支路计算
时，各电气量的命名规则相同。
综上，NT 支路上 T 端正序电压 N-T1U 和正序电
流 N-T1I 分别为
N-T1 N1 N1 N N1 N1 N 1
N-T1 N1 N N1 N1 N N1 N-T1
( j0.5 )
j0.5 j0.5
U U I L B U L Z
I I L B U L B U
   

  
   
     (19)
同理，可推导出PT支路上T端正序电压 P-T1U 和
正序电流 P-T1I 分别为
P-T1 P1 P1 P P1 P1 P 1
P-T1 P1 P P1 P1 P P1 P-T1
( j0.5 )
j0.5 j0.5
U U I L B U L Z
I I L B U L B U
   

  
   
      (20)
图 5 非故障支路的  型等值电路
Fig. 5 -type equivalent circuit of non-fault branch
另外，非故障支路 NT 支路的正序故障分量网
络如图 6 所示。
图 6 非故障支路正序故障分量网络
Fig. 6 Positive sequence fault component network
of non-fault branch
对正序故障分量网络的分析与前述内容类似，
故 NT 支路和 PT 支路的 T 端正序故障分量分别为
N-T1 N1 N1 N N1 N1 N 1
N-T1 N1 N N1 N1 N N1 N-T1
( j0.5 )
j0.5 j0.5
U U I L B U L Z
I I L B U L B U
      

      
   
   
 (21)
P-T1 P1 P1 P P1 P1 P 1
P-T1 P1 P P1 P1 P P1 P-T1
( j0.5 )
j0.5 j0.5
U U I L B U L Z
I I L B U L B U
      

      
   
     (22)
式中： N-T1U  、 N-T1I  、 P-T1U  、 P-T1I  分别表示由
NT 支路和 PT 支路计算出的 T 端正序电压故障分
- 6 -                                         电力系统保护与控制
量、正序电流故障分量； N1U  、 N1I  、 P1U  、 P1I 
分别表示N端和 P端的正序电压故障分量和正序电
流故障分量。
对 MT 支路进行故障测距时，其 T 端的正序分
量和正序故障分量可由 NT 支路和 PT 支路的 T 端
正序分量和正序故障分量求取均值得到，如式(23)、
式(24)所示。
T-M1 N-T1 P-T1
T-M1 N-T1 P-T1